



REGIONE DEL VENETO

giunta regionale

**Allegato A al Decreto n. 135**

**del 11/09/2023**

pag. 1/5

## **PREZZARIO REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI**

*ANNO 2023*

---

**CORREZIONI ALL'ELENCO PREZZI DI CUI ALL'ALLEGATO B DEL PREZZARIO 2023 APPROVATO CON D.G.R. 317 DEL 29 MARZO 2023**

---

**E.08.01.b** CONGLOMERATO CEMENTIZIO A DOSAGGIO IN OPERA dosaggio C12/15

Codice	Descrizione	Qta	umi	Imp. Unit.	Importo	
A.01.02.a	OPERAIO SPECIALIZZATO da 0 a 1000 m s.l.m.	0,150	h	31,67 €	4,75	Con il DR 108 del 14/07/2023 si è apportata una correzione prendendo erroneamente a riferimento la modifica della sola voce c.02.01.c peraltro utilizzando il prezzo del prezzario 2022 anziché 2023. Viene pertanto riportata l'analisi con i dati corretti
A.01.04.a	OPERAIO COMUNE da 0 a 1000 m s.l.m.	0,150	h	26,39 €	3,96	
C.02.01.c	CALCESTRUZZO NON STRUTTURALE C 12/15	1,050	m <sup>3</sup>	88,00 €	92,40	
<b>TOTALE:</b>					<b>101,11</b>	
SPESE GENERALI E UTILE D'IMPRESA				0,265	26,79	
<b>IMPORTO TOTALE UNITARIO:</b>					<b>127,90</b>	

**I.01.02.00a** SCAVO DI SBANCAMENTO IN AMBITO FLUVIALE

Codice	Descrizione	Qta	umi	Imp. Unit.	Importo	
D.09.01.b	NOLO A CALDO DI AUTOCARRO RIBALTABILE DA MC 15	0,050	h	66,56	3,33	Con il DR 108 del 14/07/2023 si è apportata una correzione calcolando erroneamente spese generali e utile d'impresa riportando il prezzo non aggiornato della voce D.09.08.d
D.09.08.d	NOLO A CALDO DI ESCAVATORE IDRAULICO cingolato da t. 17	0,026	h	89,61	2,33	
<b>TOTALE:</b>					<b>5,66</b>	
SPESE GENERALI E UTILE D'IMPRESA				0,265	1,50	
<b>IMPORTO TOTALE UNITARIO:</b>					<b>7,16</b>	

**I.01.02.00b** SCAVO DI SBANCAMENTO IN AMBITO FLUVIALE SENZA OPERATORE PER ASSISTENZA A TERRA compreso aggotamento

Codice	Descrizione	Qta	umi	Imp. Unit.	Importo	
D.09.08.d	NOLO A CALDO DI ESCAVATORE IDRAULICO cingolato da t 17	0,026	h	89,61	2,33	Aggiunta di sottocategoria alla voce I.01.02 per tener conto di lavorazioni specifiche del genio civile (lavorazione effettuata senza ausilio di operatore per assistenza a terra e nolo a caldo di autocarro)
D.13.08.b	NOLO A CALDO DI POMPA CENTRIFUGA A MOTORE AUTOADESCANTE, per mantenere all'asciutto l'area interessata dai lavori, compresi carburante, manutenzione, sorveglianza diurna e notturna, installazione e successiva rimozione	0,026	h	33,48	0,87	
<b>TOTALE:</b>					<b>3,20</b>	
SPESE GENERALI E UTILE D'IMPRESA:				0,265	0,85	
<b>IMPORTO TOTALE UNITARIO:</b>					<b>4,05</b>	

**I.01.03.00a** SCAVO A SEZIONE OBBLIGATA FINO A 4 METRI DI PROFONDITA' SENZA OPERATORE PER ASSISTENZA A TERRA

Codice	Descrizione	Qta	umi	Imp. Unit.	Importo	Aggiunta di sottocategoria alla voce I.01.03 per tener conto di lavorazioni specifiche del genio civile (lavorazione effettuata senza ausilio di operatore per assistenza a terra)
D.09.01.b	NOLO A CALDO DI AUTOCARRO RIBALTABILE da mc 15	0,060	h	66,56	3,99	
D.09.08.d	NOLO A CALDO DI ESCAVATORE IDRAULICO cingolato da t 17	0,030	h	89,61	2,69	
<b>TOTALE:</b>					<b>6,68</b>	
SPESE GENERALI E UTILE D'IMPRESA:				0,265	1,77	
<b>IMPORTO TOTALE UNITARIO:</b>					<b>8,45</b>	

**I.02.02.00a** FORMAZIONE DI RILEVATO CON MATERIALE PROVENIENTE DA CAVE SENZA OPERATORE PER ASSISTENZA A TERRA

Codice	Descrizione	Qta	umi	Imp. Unit.	Importo	Aggiunta di sottocategoria alla voce I.02.02 per tener conto di lavorazioni specifiche del genio civile (lavorazione effettuata senza l'ausilio dell'operatore per assistenza a terra)
B.02.03.l	MISTO MATERIALE PROVENIENTE DA CAVA DI PRESTITO APPARTENENTE AI GRUPPI A1, A2-4, A2-5, A3, COMPRESA LA CAVATURA, L'INDENNITA' DI CAVA, IL CARICO, IL TRASPORTO A QUALSIASI DISTANZA STRADALE E LO SCARICO DEL MATERIALE	1,100	m <sup>3</sup>	17,47	19,22	
D.09.04.00	NOLO A CALDO DI AUTOBOTTE della portata di 8000 l	0,001	h	120,87	0,12	
D.09.08.d	NOLO A CALDO DI ESCAVATORE IDRAULICO cingolato da t 17	0,011	h	89,61	0,99	
D.09.10.a	NOLO A CALDO DI APRIPISTA BULDOZER meccanico con potenza fino a 50 KW	0,020	h	61,20	1,22	
D.10.01.c	NOLO A CALDO DI RULLO COMPATTATORE da hp 140	0,025	h	72,87	1,82	
<b>TOTALE:</b>					<b>23,37</b>	
SPESE GENERALI E UTILE D'IMPRESA:				0,265	6,19	
<b>IMPORTO TOTALE UNITARIO:</b>					<b>29,56</b>	

**I.02.03.00a** RIEMPIMENTO DEPRESSIONI SENZA OPERATORE PER ASSISTENZA A TERRA

Codice	Descrizione	Qta	umi	Imp. Unit.	Importo	Aggiunta di sottocategoria alla voce I.02.03 per tener conto di lavorazioni specifiche del genio civile (lavorazione effettuata senza l'ausilio dell'operatore per assistenza a terra)
D.09.01.b	NOLO A CALDO DI AUTOCARRO RIBALTABILE da mc 15	0,023	h	66,56	1,53	
D.09.08.d	NOLO A CALDO DI ESCAVATORE IDRAULICO cingolato da t 17	0,017	h	89,61	1,52	
D.09.10.a	NOLO A CALDO DI APRIPISTA BULDOZER meccanico con potenza fino a 50 KW	0,017	h	61,20	1,04	
<b>TOTALE:</b>					<b>4,09</b>	
SPESE GENERALI E UTILE D'IMPRESA:				0,265	1,08	
<b>IMPORTO TOTALE UNITARIO:</b>					<b>5,17</b>	

**I.04.11.00a** RIMANEGGIO DI SCOGLIERE DISSESTATE SENZA OPERATORE PER ASSISTENZA A TERRA

Codice	Descrizione	Qta	umi	Imp. Unit.	Importo	
D.09.06.b	NOLO A CALDO DI PALA CARICATRICE cingolata da 110 HP e benna da 1,50 mc	0,015	h	93,02	1,40	Aggiunta di sottocategoria alla voce I.04.11 per tener conto di lavorazioni specifiche del genio civile (lavorazione effettuata senza l'ausilio dell'operatore per assistenza a terra)
D.09.08.d	NOLO A CALDO DI ESCAVATORE IDRAULICO cingolato da t 17	0,250	h	89,61	22,40	
<b>TOTALE:</b>					<b>23,80</b>	
SPESE GENERALI E UTILE D'IMPRESA:				0,265	6.31	
<b>IMPORTO TOTALE UNITARIO:</b>					<b>30,11</b>	

**I.04.12.00b** FORNITURA E POSA IN OPERA DI SCOGLIERA REGOLARE SOVRAPPREZZO PER IL CALCESTRUZZO

Codice	Descrizione	Qta	umi	Imp. Unit.	Importo	
A.01.02.a	OPERAIO SPECIALIZZATO da 0 a 1000 m s.l.m.	0,270	h	31,67 €	8,55	Nell'analisi è riportata erroneamente per 2 volte la voce D.14.04.00 che va indicata 1 volta sola
A.01.03.a	OPERAIO QUALIFICATO da 0 a 1000 m s.l.m.	0,260	h	29,38 €	7,64	
C.02.01.d	CALCESTRUZZO NON STRUTTURALE C 16/20	0,180	m <sup>3</sup>	90,00 €	16,20	
D.09.01.b	NOLO A CALDO DI AUTOCARRO RIBALTABILE da mc 15	0,005	h	66,56 €	0,32	
D.09.08.d	NOLO A CALDO DI ESCAVATORE IDRAULICO cingolato da t 17	0,027	h	89,61 €	2,42	
D.14.04.00	NOLO A CALDO DI POMPE PER CALCESTRUZZO AUTOCARRATE (pompaggio max per pompa 160mc/h)	0,180	m <sup>3</sup>	15,00 €	2,70	
<b>TOTALE:</b>					<b>37,83</b>	
SPESE GENERALI E UTILE D'IMPRESA:				0,265	10,02	
<b>IMPORTO TOTALE UNITARIO:</b>					<b>47,85</b>	

**I.04.12.00c** FORNITURA E POSA IN OPERA DI SCOGLIERA REGOLARE SENZA OPERATORE PER ASSISTENZA A TERRA

Codice	Descrizione	Qta	umi	Imp. Unit.	Importo	
B.02.05.e	PIETRAME COMPATTO NON GELIVO massi in pietra calcarea per la formazione di scogliera a sagoma squadrata	2,000	ton	36,96	73,92	Aggiunta di sottocategoria alla voce I.04.12.a per tener conto di lavorazioni specifiche del genio civile (lavorazione effettuata senza l'ausilio dell'operatore per assistenza a terra)
D.09.06.d	NOLO A CALDO DI PALA CARICATRICE gommata con potenza fino a 110 HP	0,250	h	94,33	23,58	
D.09.08.d	NOLO A CALDO DI ESCAVATORE IDRAULICO cingolato da t 17	0,505	h	89,61	45,25	
D.01.16.00	COMPENSO PER TRASPORTO MATERIALE	80,000	t*km	0,20	16,00	
<b>TOTALE:</b>					<b>158,75</b>	
SPESE GENERALI E UTILE D'IMPRESA:				0,265	42.07	
<b>IMPORTO TOTALE UNITARIO:</b>					<b>200.82</b>	

**I.04.12.00d** FORNITURA E POSA IN OPERA DI SCOGLIERA REGOLARE SOVRAPPREZZO PER IL CALCESTRUZZO SENZA OPERATORE PER ASSISTENZA A TERRA

Codice	Descrizione	Qta	umi	Imp. Unit.	Importo	Aggiunta di sottocategoria alla voce I.04.12.b per tener conto di lavorazioni specifiche del genio civile (lavorazione effettuata senza l'ausilio dell'operatore per assistenza a terra e tenendo conto della correzione che la voce D.14.04.00 è doppia)
A.01.03.a	OPERAIO QUALIFICATO da 0 a 1000 m s.l.m.	0,260	h	29,38	7,64	
C.02.01.d	CALCESTRUZZO NON STRUTTURALE C 16/20	0,180	m <sup>3</sup>	90,00	16,20	
D.09.01.b	NOLO A CALDO DI AUTOCARRO RIBALTABILE da mc 15	0,005	h	66,56	0,33	
D.09.08.d	NOLO A CALDO DI ESCAVATORE IDRAULICO cingolato da t 17	0,027	h	89,61	2,42	
D.14.04.00	NOLO A CALDO DI POMPE PER CALCESTRUZZO AUTOCARRATE (pompaggio max per pompa 160mc/h)	0,180	m3	15,00	2,70	
<b>TOTALE:</b>					<b>29,29</b>	
SPESE GENERALI E UTILE D'IMPRESA:				0,265	7,76	
<b>IMPORTO TOTALE UNITARIO:</b>					<b>37,05</b>	

**I.04.15.00a** RIVESTIMENTO DI SPONDA CON SCOGLIERA IN PIETRAMME DI CAVA, INTASATO CON CALCESTRUZZO SENZA OPERATORE PER ASSISTENZA A TERRA – SPESSORE MEDIO 50cm

Codice	Descrizione	Qta	umi	Imp. Unit.	Importo	Aggiunta di sottocategoria alla voce I.04.15 per tener conto di lavorazioni specifiche del genio civile (lavorazione effettuata senza l'ausilio dell'operatore per assistenza a terra)
A.01.03.a	OPERAIO QUALIFICATO da 0 a 1000 m s.l.m.	0,250	h	29,38	7,35	
A.01.04.a	OPERAIO COMUNE da 0 a 1000 m s.l.m.	0,400	h	26,39	10,56	
B.02.05.ccc	PIETRAMME COMPATTO NON GELIVO Pezzatura da 400 a 600 kg	1,020	ton	16,02	16,34	
C.02.02.a	CALCESTRUZZO DUREVOLE PRECONFEZIONATO X0 classe di lavorabilità S3 (semifluida), classe di esposizione X0, C 20/25	0,120	m <sup>3</sup>	95,00	11,40	
D.09.06.b	NOLO A CALDO DI PALA CARICATRICE cingolata da 110 HP e benna da 1,50 mc	0,200	h	93,02	18,60	
D.09.08.d	NOLO A CALDO DI ESCAVATORE IDRAULICO cingolato da t 17	0,200	h	89,61	17,92	
D.09.10.e	NOLO A CALDO DI APRIPISTA BULDOZER con potenza oltre 150KW fino a 180kW	0,100	h	128,38	12,84	
D.14.04.00	NOLO A CALDO DI POMPE PER CALCESTRUZZO AUTOCARRATE (pompaggio max per pompa 160mc/h)	0,120	m3	15,00	1,80	
D.01.16.00	COMPENSO PER TRASPORTO MATERIALE	60,000	t*km	0,20	12,00	
<b>TOTALE:</b>					<b>108,81</b>	
SPESE GENERALI E UTILE D'IMPRESA:				0,265	28,83	
<b>IMPORTO TOTALE UNITARIO:</b>					<b>137,64</b>	